

Số: 48 /KH-UBND

Lâm Bình, ngày 27 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến, nắm tình hình thực hiện chính sách đền bù, hỗ trợ của Nhà nước về di dân, tái định cư Dự án thủy điện Tuyên Quang trên địa bàn huyện Lâm Bình

Căn cứ Quyết định số 1766/QĐ-TTg ngày 10/10/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch tổng thể di dân, tái định cư dự án thủy điện Tuyên Quang trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang,

Để nắm rõ tình hình ổn định đời sống và phát triển sản xuất và những tồn tại, vướng mắc và đề xuất của các hộ tái định cư, từ đó có biện pháp giải quyết kịp thời. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, nắm tình hình thực hiện chính sách đền bù, hỗ trợ của Nhà nước về bồi thường hỗ trợ tái định cư Dự án thủy điện Tuyên Quang trên địa bàn huyện Lâm Bình, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến các hộ tái định cư tại từng điểm tái định cư về những cơ chế chính sách được hưởng theo chương trình di dân tái định cư theo Quyết định số 1766/QĐ-TTg ngày 10/10/2011 của Thủ tướng Chính phủ.

1.2. Rà soát những tồn tại, khó khăn vướng mắc trong việc thực hiện những cơ chế chính sách được quy định tại Quyết định số 1766/QĐ-TTg.

1.3. Giúp người dân tái định cư hiểu rõ những chính sách của Nhà nước bồi thường, hỗ trợ tái định cư góp phần giữ vững ổn định chính trị, an ninh trật tự trên địa bàn huyện.

1.4. Nắm tình hình cụ thể số hộ dân tái định cư đã quay trở lại vùng lòng hồ thủy điện Tuyên Quang; tiếp tục tuyên truyền, vận động các hộ dân không quay trở lại vùng lòng hồ.

2. Yêu cầu

2.1. Gắn kết chặt chẽ giữa hoạt động tuyên truyền, vận động với giải quyết, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm theo đúng quy định của pháp luật...

2.2. Kiểm tra thực tế tại các khu, điểm tái định cư trên địa bàn huyện; đánh giá cụ thể tình hình ổn định đời sống và phát triển sản xuất của các hộ tái định cư; làm rõ những vướng mắc, kiến nghị, đề xuất của các hộ tái định cư.

2.3. Tăng cường nắm tình hình đời sống, sinh hoạt, sản xuất, an ninh trật tự các điểm tái định cư để kịp thời phát hiện, giải quyết bảo đảm ổn định đời sống cho nhân dân tái định cư.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian: Thực hiện từ ngày 30/4/2018 đến 30/6/2018.

2. Nội dung thực hiện

Tổ công tác (do Ủy ban nhân dân huyện thành lập) thực hiện các nhiệm vụ:

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến các hộ tái định cư tại các xã được bố trí tái định cư về chính sách đền bù, hỗ trợ của Nhà nước về di dân, tái định cư được quy định cụ thể tại Quyết định số 1766/QĐ-TTg ngày 10/10/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch tổng thể di dân, tái định cư Dự án thủy điện Tuyên Quang trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

- Kiểm tra thực tế tại các khu, điểm tái định cư trên địa bàn huyện; thu thập số liệu cụ thể tình hình an ninh chính trị, đời sống và phát triển sản xuất của các hộ tái định cư.

- Tổng hợp những kiến nghị, vướng mắc báo cáo, đề xuất kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền xử lý, giải quyết theo quy định.

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động các hộ dân không quay trở lại cư trú trái phép trên vùng lòng hồ thủy điện Tuyên Quang.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Di dân, tái định cư

- Tham mưu quyết định thành lập Tổ công tác của huyện.

- Tổ chức thực hiện việc tuyên truyền các cơ chế chính sách đền bù, hỗ trợ của Nhà nước về di dân, tái định cư tại các khu, điểm tái định cư trên địa bàn huyện.

- Xây dựng đề cương, nội dung tuyên truyền, phổ biến chính sách đền bù, hỗ trợ của Nhà nước về di dân, tái định cư.

- Tổng hợp nội dung làm việc tại các xã, thôn có điểm tái định cư; báo cáo Ủy ban nhân dân huyện kết quả thực hiện sau khi kết thúc đợt tuyên truyền, phổ biến, nắm tình hình thực hiện chính sách đền bù, hỗ trợ của Nhà nước về bồi thường hỗ trợ tái định cư trên địa bàn huyện.

2. Công an huyện: Phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân xã kiểm tra, rà soát, nắm tình hình cụ thể số hộ dân tái định cư đã quay trở lại vùng lòng hồ thủy điện Tuyên Quang, đề xuất phương án giải quyết.

3. Đài Truyền thanh-Truyền hình huyện: Thực hiện tuyên truyền nội dung các văn bản chỉ đạo của cấp trên và thực hiện các chính sách của Nhà nước về đền bù, hỗ trợ cho các hộ tái định cư.

4. Các cơ quan đơn vị liên quan: Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng dân tộc, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội, Ban Quản lý rừng phòng hộ, Hạt Kiểm lâm, Văn phòng đăng ký đất đai chi nhánh huyện Lâm Bình phối hợp chặt chẽ với Ban Di dân, tái định cư huyện thực hiện nhiệm vụ theo thẩm quyền được giao.

5. Ủy ban nhân dân xã Thổ Bình, Bình An, Lăng Can, Khuôn Hà, Thượng Lâm

- Chuẩn bị địa điểm và thông báo cho Trưởng thôn, bản có điểm tái định cư, các hộ tái định cư tham gia buổi tuyên truyền tại thôn theo lịch làm việc của Tổ công tác.

- Chỉ đạo các thôn, bản vận động nhân dân tái định cư tham gia vệ sinh đường thôn, bản, ngõ xóm, khơi thông rãnh thoát nước thải trước và sau các điểm khu tái định cư, bảo quản và vận hành tốt các hạng mục công trình đã được đầu tư.

- Hướng dẫn các hộ di dân, tái định cư vệ sinh môi trường, quản lý thu gom bao bì thuốc bảo vệ thực vật đúng nơi quy định. Tuyên truyền vận động nhân dân không xây dựng các công trình kiến trúc vi phạm hành lang giao thông theo quy định hiện hành.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức chính trị-xã hội huyện chủ động phối hợp tuyên truyền sâu rộng tới đoàn viên, hội viên và toàn thể nhân dân tái định cư hiểu rõ những chính sách đền bù, hỗ trợ di dân tái định cư của Nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, nắm tình hình thực hiện chính sách đền bù, hỗ trợ của Nhà nước về bồi thường hỗ trợ tái định cư Dự án thủy điện Tuyên Quang trên địa bàn huyện Lâm Bình. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: *ny*

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện; (báo cáo)
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Chánh VP, Phó CVP HĐND và UBND huyện;
- Công Thông tin điện tử huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan; (thực hiện)
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



ny
Nguyễn Văn Hiền

